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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 tháng đầu năm 2020 

và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020 và Nghị quyết 

số 63/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân Huyện về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo 

kết quả thực hiện phong trào thi đua 06 tháng đầu và phương hướng, nhiệm vụ 06 

tháng cuối năm 2020 như sau: 

Phần I 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO  

THI ĐUA 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 

 I. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2020 

Về phát triển kinh tế: Tổng giá trị sản xuất ước 06 tháng đầu năm 2020 

được 1,994 tỷ đồng, đạt 46,73% so với kế hoạch, đạt 106,35% so với cùng kỳ năm 

2019 (năm 2019 được 1,875 tỷ đồng, đạt 46,39% kế hoạch), trong đó, lĩnh vực 

nông - lâm - thủy sản được 1,542 tỷ đồng, công nghiệp xây dựng 452 tỷ đồng.  

Về trật tự an toàn xã hội, an ninh quốc phòng: thực hiện nghiêm công 

tác sẵn sàng chiến đấu; phối hợp bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất 

là bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày Lễ, Tết, an toàn trong phòng chống dịch bệnh 

Covid-19. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới 

tiếp tục được giữ vững ổn định. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn 

xã hội, buôn lậu được thực hiện quyết liệt; tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội, tai 

nạn giao thông luôn được kiềm chế, góp phần ổn định đời sống người dân trên địa 

bàn Huyện. 

II. THI ĐUA THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, ĐẢM 

BẢO QUỐC PHÒNG – AN NINH 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tổng diện tích gieo trồng 6 tháng đầu năm đạt 100% kế hoạch. Công tác tổ 

chức liên kết tiêu thụ luôn được duy trì, việc áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản 

xuất luôn được đẩy mạnh thực hiện. 
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Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp và công tác giảm nghèo bền vững được triển khai thực hiện đồng bộ, nhiều 

mô hình hay, hiệu quả, phát huy nội lực của cộng đồng được duy trì và phát triển; 

Ước kết quả xây dựng nông thôn mới 06 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn Huyện: 

02 xã đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2011-2015: xã Thường Phước 2 duy trì 

đạt 17/19 tiêu chí, xã Long Thuận duy trì 18/19 tiêu chí; 03 xã điểm giai đoạn 

2016-2020: xã Thường Lạc đạt 19/19 tiêu chí, xã Thường Phước 1 đạt 18/19 tiêu 

chí, xã Phú Thuận B cơ bản đạt 19/19 tiêu chí; 04 xã diện đạt từ 14-18 tiêu chí. 

Kinh tế hợp tác luôn được huyện quan tâm đẩy mạnh phát triển, cùng với 

mô hình hội quán trở thành động lực cho sự phát triển nông nghiệp bền vững; 

chương trình mỗi xã một sản phẩm được đẩy mạnh thực hiện, năm 2020 Huyện 

tiếp tục duy trì hỗ trợ nâng sao các sản phẩm đã đạt chuẩn 03 sao cấp tỉnh đạt từ 

4 đến 5 sao đảm bảo đạt chỉ tiêu Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 24/4/2020 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

Tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn Huyện 

06 tháng đầu năm được duy trì, giá trị sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp 

ước đạt 201 tỷ đồng, giảm 2,9% so với cùng kỳ 2019 do tác động của dịch bệnh 

Covid-19, hiện các hoạt động sản xuất công nghiệp đã cơ bản hoạt động trở lại, 

giá trị sản xuất sẽ phục hồi và gia tăng trong thời gian tới. 

Tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn Huyện, 

nhất là ở khu vực biên giới hoạt động theo đúng chủ trương, hướng dẫn của ngành 

chuyên môn, vừa đảm bảo phòng chống dịch bệnh Covid-19. Lượng hàng hóa lưu 

thông trên thị trường luôn thông suốt, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ, mua sắm các mặt 

hàng thiết yếu cho người dân, ước tính tổng mức bán lẻ hàng hoá,  dịch vụ 06 

tháng đầu năm 2020 đạt 45,62% kế hoạch.  

Hoạt động ngành du lịch bị ảnh hưởng tác động của dịch bệnh Covid-19 

nên số lượng khách tham quan giảm đáng kể so với cùng kỳ năm 2019, ước 06 

tháng đầu năm đã đón 27.600 lượt khách, trong đó có 2.880 lượt khách quốc tế 

đến tham quan, du lịch trên địa bàn Huyện.  

Tình hình thu ngân sách: Công tác quản lý, điều hành ngân sách được lãnh 

đạo thực hiện đúng quy định, kịp thời, ước 06 tháng đầu năm 2020 thu ngân sách 

đạt 46,4% kế hoạch Huyện giao và 47% kế hoạch Tỉnh giao. Tổng chi ngân sách 

đạt 55,5% so dự toán Huyện giao, đạt 57,2% so dự toán Tỉnh giao. 

Ủy ban nhân dân Huyện lãnh đạo tốt công tác lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư, 

giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công, nên tiến độ giải ngân được cải 

thiện, ước giải ngân vốn đầu tư phát triển đạt 22,60% kế hoạch vốn đã phân bổ. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2019-2020; thực hiện nghiêm 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường, tỷ lệ huy động 
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học sinh trong độ tuổi đến trường đều đạt chỉ tiêu kế hoạch. Trong 06 tháng đầu 

năm 2020, Trường Tiểu học Long Khánh B1 được công nhận trường đạt chuẩn 

quốc gia, nâng tổng số Trường đạt chuẩn quốc gia lên 24/54 Trường. 

Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, hỗ trợ giảm nghèo thực hiện đạt kết 

quả thiết thực, ước 06 tháng đầu năm tỷ lệ lao động qua đào tạo 61,23%, đạt 

98,75% kế hoạch, tỷ lệ lao động qua đào tạo nghề là 49,3%. Trong đó, lao động 

trong lĩnh vực nông nghiệp sang lĩnh vực phi nông nghiệp, đạt 57,02% kế hoạch. 

Tư vấn lao động xuất cảnh đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, 

đạt 54% kế hoạch. 

Công tác thực hiện chính sách đối với người có công, hộ nghèo và công tác 

bảo trợ xã hội luôn được đảm bảo thực hiện kịp thời, đúng quy định. Chỉ đạo các 

ngành chuyên môn rà soát, tổng hợp các đối tượng bị ảnh hưởng đại dịch Covid-

19 để hỗ trợ theo quy định Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ đảm bảo đầy 

đủ, kịp thời, đúng quy định. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện cùng các 

ngành đoàn thể Huyện đã phối hợp Ủy ban nhân dân xã Thường Lạc, xã Thường 

Phước 1, xã Thường Thới Hậu A vận động thành lập 03 cây ATM gạo để cấp phát 

gạo cho các hộ nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Huyện, tổng số 

gạo đã cấp phát là 14,7 tấn. 

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và phòng, chống dịch bệnh được 

tăng cường thực hiện, kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh, công tác tuyên truyền, 

vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế được quan tâm, ước 06 tháng đầu năm 

tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 85,5%.  

Các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi, đa dạng, 

nhất là hoạt động phục vụ Nhân dân trong các ngày lễ lớn trong năm tạo không 

khí vui tươi, phấn khởi đáp ứng nhu cầu thụ hưởng văn hóa tinh thần trong Nhân 

dân. Các hoạt động ứng dụng, phát triển khoa học công nghệ luôn được quan tâm 

phát triển, nhất là lĩnh vực khoa học công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp. 

3. Lĩnh vực tài nguyên, môi trường và phát triển bền vững 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, mặc dù đối mặt với nhiều khó khăn, thách 

thức nhưng với sự chỉ đạo quyết liệt của Ủy ban nhân dân Huyện các chỉ tiêu Kế 

hoạch cơ bản hoàn thành; công tác trọng tâm đảm bảo tiến độ; một số nhiệm vụ 

chuyên môn đạt và vượt so với kế hoạch đề ra. 

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường được quan tâm thực 

hiện, nhất là việc xử lý rác thải sinh hoạt, chăn nuôi. Tăng cường chỉ đạo kiểm tra 

việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện. 

Lĩnh vực quản lý khoáng sản: Chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên 

kiểm tra hoạt động khai thác cát sông, kịp thời chấn chỉnh, hướng dẫn các phương 

tiện thi công thực hiện đúng phương án và giấy phép được cấp. 
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4. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hành tiết 

kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí 

Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo các ngành, các cấp 

thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng 

và các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trên địa bàn Huyện. 

Trong 06 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện ban hành các văn bản 

chỉ đạo và thực hiện về công tác tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn 

huyện1. 

5. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh 

Các lực lượng thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp 

bảo vệ tốt các địa bàn, mục tiêu trọng yếu, nhất là bảo vệ an toàn tuyệt đối các 

ngày lễ, Tết, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước. Tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội và an ninh biên giới tiếp tục được giữ vững. Công 

tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, buôn lậu được thực hiện quyết 

liệt, mang lại nhiều kết quả quan trọng. 

 II. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯƠNG CỦA ĐẢNG, 

CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ 

HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ 

 1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, 

chính sách và pháp luật của Nhà nước 

 Tất cả cán bộ, công chức, viên chức cơ quan chấp hành tốt chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chấp hành nghiêm Luật Giao thông 

đường bộ, đường thủy nội địa; bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm. Đẩy 

mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật. Vận động mọi người sống và làm 

theo Hiến pháp và pháp luật. 

2. Tổ chức có hiệu quả, có cách làm hay để tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ 

thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

Tiếp tục phát động sâu rộng trong cán bộ, công chức học tập và làm theo 

phong cách đạo đức Hồ Chí Minh với chủ đề năm 2019 “Tăng cường khối đại 

đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh 

                                           
1 Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31/02/2020 về phối hợp công tác tiếp công dân vào các ngày lễ, tết và 

các sự kiện chính trị quan trọng năm 2020. 

- Báo cáo số 50/BC-UBND ngày 18/3/2020 Tổng kết việc thực hiện Thông tư số 03/2013/TT-TTCP ngày 10/6/2013 

của Tổng thanh tra Chính phủ quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng. 

- Công văn số 147/UBND-HC ngày 20/02/2020 về việc thực hiện kiến nghị của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Công văn số 255/UBND-HC ngày 18/3/2020 về việc tiếp công dân, 

xử lý đơn, thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo đồng người trên địa bàn Huyện; Công văn số 256/UBND-HC ngày 

18/3/2020 về việc thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Công văn 

số 258/UBND-HC ngày 18/3/2020 về việc xử lý đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tổ chức 
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theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Từng cán bộ, công chức, viên 

chức trong các đơn vị, địa phương nâng cao ý thức và đăng ký nội dung thực hiện 

việc học tập và làm theo phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh. 

3. Công tác xây dựng Đảng 

 Công tác xây dựng Đảng đặc biệt được chú trọng, nhận thức của đội ngũ 

cán bộ, đảng viên ngày càng được nâng cao; tư tưởng thống nhất, thể hiện sự đoàn 

kết nhất trí, sự đồng thuận trong toàn Đảng bộ và quyết liệt trong tổ chức thực 

hiện. Công tác kiểm tra, giám sát được quan tâm, phương pháp kiểm tra, giám sát 

cơ bản thực hiện đúng quy trình, quy định. 

4. Kết quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể 

Hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức 

thành viên có nhiều hình thức phát động trong các phong trào thi đua yêu nước 

của địa phương. Đặc biệt, là các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc phát động  

được người dân đồng tình, hưởng ứng. Ngoài ra, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc còn  

phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và 

nhân dân tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm; 

tuyên truyền các đề án, kế hoạch trọng tâm của Huyện. Đồng thời, chủ động xây 

dựng kế hoạch phối hợp với Ủy ban nhân dân Huyện, các ban ngành và các tổ chức 

chính trị - xã hội thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”, Cuộc vận động “Quỹ vì người nghèo”. 

 III. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công 

tác thi đua, khen thưởng 

Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành các văn bản quy định, hướng dẫn; kế 

hoạch tổ chức phát động thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng 6 

tháng đầu năm 2020, như sau: 

- Quyết định 1280/QĐ-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ủy Ban nhân 

dân Huyện về việc ban hành Quy định Công tác thi đua khen, thưởng của huyện 

Hồng Ngự. 

- Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về việc ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020. 

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 04 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về việc phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2020. 

- Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2020. 

- Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 07 tháng 04 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về việc phát động phong trào thi đua chào mừng Đại hội Đảng. 
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- Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 20 tháng 04 năm 2020 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về việc phát động phong trào thi đua chuyên đề về nâng cao chất lượng 

tín dụng chính sách và huy động vốn năm 2020. 

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua 

- Ban Chỉ huy Quân sự Huyện với phong trào thi đua “Chào mừng kỷ niệm 

45 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước, chào mừng 

Đại hội thi đua Quyết thắng toàn quân lần thứ X”. 

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội với phong trào thi đua “Thực 

hiện công tác đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp 

đồng lao động”, phong trào thi đua “Vận động mạnh thường quân đóng góp chăm 

lo cho người khuyết tật, trẻ em mồ côi và bệnh nhân nghèo”, phong trào “Nâng 

cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, đẩy mạnh dạy nghề theo yêu cầu của doanh 

nghiệp và thị trường lao động. 

- Phòng Văn hóa và Thông tin với phong trào thi đua “Phát triển du lịch 

huyện Hồng Ngự năm 2020”.  

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Chương trình “Mỗi xã 

một sản phẩm”. 

- Ban an toàn giao thông Huyện với phong trào thi đua “Đảm bảo trật tự an 

toàn giao thông năm 2020”. 

- Ban Tổ chức Huyện ủy với phong trào thi đua “Nâng cao chất lượng đảng 

viên”. 

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Huyện với phong trào thi đua “Đoàn 

kết, sáng tạo, nâng cao nâng suất, chất lượng, hiệu quả và hội nhập quốc tế”. 

- Ban Dân vận Huyện ủy với phong trào thi đua chuyên đề Dân vận khéo 

lập thành tích chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn trong năm 2020, phong trào 

“thi đua yêu nước trong các tôn giáo năm 2020”. 

- Huyện đoàn với phong trào giọt nước nghĩa tình; “Tôi yêu tổ quốc tôi”; 

“Tuổi trẻ Hồng Ngự sắc son niềm tin với Đảng”. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện với phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học 

tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, “Xây dựng gia đình 5 không 

3 sạch” và phong trào “Phụ nữ vượt khó khởi nghiệp”. 

3. Kết quả phát hiện, giới thiệu, đào tạo, bồi dưỡng, nhân rộng gương 

điển hình tiên tiến của địa phương  

- Tiếp tục phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Phòng 

Văn hóa và Thông tin, Hội Khuyến học và Khoa học lịch sử huyện nhân rộng các 

điển hình tiên tiến trong năm 2020 (gồm các gia đình có ý chí vươn lên làm đơn 

xin thoát nghèo, gia đình học tập, gia đình phát triển bền vững).  



7 

 

- Tiếp tục tổ chức triển khai, quán triệt Chỉ thị 34-CT/TW ngày 07/4/2014 

của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng. 

4. Công tác khen thưởng. 

- Khen thưởng thường xuyên năm: Sau khi tổng kết phong trào thi đua, Ủy 

ban nhân dân Huyện đã công nhận danh hiệu Tập thể Lao động tiên tiến, Đơn vị 

tiên tiến, danh hiệu Lao động tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến; Chiến sĩ thi đua cơ sở 

và Giấy khen của Ủy ban nhân dân Huyện cho các tập thể, cá nhân đã hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ năm 2019. 

- Khen thưởng chuyên đề, đột xuất: Ủy ban nhân dân Huyện khen thưởng 

cho 20 phong trào thi đua chuyên đề như: Chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải 

phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước, chào mừng Đại hội thi đua 

Quyết thắng toàn quân lần thứ X; phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao 

động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, phong trào “Xây dựng gia đình 5 

không 3 sạch” và phong trào “Phụ nữ vượt khó khởi nghiệp”... Tiếp tục khen 

thưởng cho tập thể, cá nhân đạt giải cao trong các Hội thi cấp Tỉnh và tổng kết 

các Chỉ thị, Nghị quyết.... 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Huyện đã tổ chức kiểm tra công tác thi đua, 

khen thưởng tại 10 xã, thị trấn trên địa bàn Huyện. Không có trường hợp khiếu 

nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng. 

6. Kết quả hoạt động của Khối, Cụm thi đua thuộc địa phương 

Về công tác hoạt động của khối, cụm thi đua: huyện có 03 khối, 01 cụm thi 

đua gồm 85 đơn vị. Các khối, cụm thi đua hoạt động trên cơ sở thông báo phân 

khối, cụm thi đua hàng năm của Ủy ban nhân dân Huyện và hướng dẫn của Tỉnh. 

 IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện bám sát nhiệm vụ 

chính trị, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác thi đua – khen thưởng 

trên địa bàn Huyện; các phong trào thi đua được các cấp, các ngành kịp thời phối 

hợp, phát động sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng nhân 

dân. Từng bước đưa các phong trào thi đua, khen thưởng của Huyện ngày càng đi 

vào thực tiễn, mang lại hiệu quả. 

 2. Khó khăn 

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương điển hình tiên tiến tuy được 

quan tâm triển khai thực hiện, nhưng hiệu quả tuyên truyền, nhân rộng ở một số 

cơ quan, đơn vị còn thấp. 
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- Một số cơ quan, đơn vị chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

thi đua, khen thưởng, việc tổ chức các phong trào thi đua chưa được đổi mới; đội 

ngũ công chức làm công tác thi đua, khen thưởng thường xuyên thay đổi, kiêm 

nhiệm nhiều việc, chưa chủ động tham mưu đề xuất với cấp ủy Đảng, lãnh đạo cơ 

quan, đơn vị trong việc phát động các phong trào thi đua và bình xét khen thưởng. 

3. Giải pháp khắc phục khó khăn 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính 

quyền các cấp, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền cơ 

quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo phát động, tổ chức phong trào thi đua, tổ chức 

sơ kết, tổng kết và khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong phong 

trào thi đua.  

- Các cơ quan thông tin, truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền các 

phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, các thành quả của phong trào 

thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội. 

 - Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ nhận thức và 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. Tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát của Hội đồng thi đua, khen thưởng đối với cơ sở để 

kịp thời rút kinh nghiệm, chỉ đạo có hiệu quả các phong trào thi đua và công tác 

khen thưởng.  

4. Kiến nghị và đề xuất giải quyết những khó khăn vướng mắc, những 

bất hợp lý trong công tác thi đua, khen thưởng. 

- Đề nghị Ban Thi đua, khen thưởng Tỉnh tổ chức các hội nghị trao đổi, 

giao lưu, học tập kinh nghiệm giữa các cơ quan, đơn vị trong tỉnh về công tác thi 

đua, khen thưởng. 

- Thường xuyên tổ chức tập huấn chuyên sâu về công tác thi đua, khen 

thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng 

của các đơn vị, địa phương. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

I. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn Huyện về chủ trương, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của Tỉnh về công tác thi đua, 

khen thưởng. 

2. Đẩy mạnh tổ chức phong trào thi đua yêu nước ở các cấp, các ngành và 

đơn vị, chú trọng phát động các phong trào thi đua chuyên đề, đột xuất, gắn với 

các nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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3. Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thuộc cụm, khối thi đua được phân công phụ 

trách tổ chức các phong trào thi đua thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 

2020. 

4. Chỉ đạo, tuyên truyền và nhân rộng các phong trào thi đua thiết thực, có 

hiệu quả, các mô hình, gương điển hình tiên tiến. 

5. Tiếp tục kiểm tra hoạt động thi đua, khen thưởng của các đơn vị tham gia 

cụm, khối thi đua của Huyện; tổ chức triển khai và tập huấn chuyên môn, nghiệp 

vụ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng. 

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, nhiệm vụ 

công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trên địa 

bàn Huyện. Tiếp tục đốn đốc, nhắc nhở việc tổ chức thực hiện các phong trào thi 

đua do Tỉnh và Ủy ban nhân dân Huyện phát động. 

Các đơn vị, địa phương chủ động phối hợp với cơ quan thông tin, truyền 

thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuộc vận động học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức và phong cách của Hồ Chí Minh, các chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Tập trung tuyên truyền, 

nhân rộng các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt, các điển hình 

tiên tiến trong các phong trào thi đua./. 

Nơi nhận:  
- UBND Tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Thành viên Cụm Thi đua số 3 Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT.                               

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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